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Anotace

Práce je zaměřena především na návrh a implementaci webové aplikace pro monitorování

polohy osob při sportovních aktivitách. Teoretická část se zabývá možnostmi Geolokace

s důrazem na globální satelitní navigační systémy. Dále je provedena rešerše nad vybranými

projekty z oblasti sledování polohy při sportovních aktivitách. Závěr teoretické části

obsahuje přehled a krátký popis nejvyužívanějších technologií pro psaní webových aplikací.

Praktická část je zaměřena na implementaci aplikace. Aplikace je rozdělena na Klientskou

část, která je vytvořena v Javascriptovém frameworku Vuejs a na serverovou část, pro kterou

je použit mikro-framework Lumen. V práci je také popsána implementace funkcí pro

zpracování GPS dat. Mezi tyto funkce patří například zjemnění, nebo aproximace dat na

stanovenou dráhu závodu.
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Design and implementation of web application for evaluating the location of mobile objects

Annotation

The document is mainly focused on the design and implementation of web application for

tracking the position of people in sports activities. The theoretical part deals with the

possibilities of geolocation with an emphasis on global satellite navigation systems. In

addition, a search is made of selected position monitoring projects for sporting activities.

Conclusion of the theoretical part contains overview and short description of the most used

technologies for creating web applications. The practical part is focused on implementation

of the application. The application is divided into the Client part, which is created in the
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Úvod

Technologie pro zaznamenávání polohy dnes již nejsou používané pouze pro armádní, nebo

vědecké účely, jak tomu bylo v minulosti. V posledních letech byla tato technologie natolik

posunuta kupředu že je dnes možné určit polohu za pomocí nejen specializovaného zařízení,

ale také pomocí chytrého telefonu, nebo třeba fitness náramku. Vzhledem k dostupnosti se

začala geolokace využívat v celém spektru lidských činností. Jednou z oblastí využívající

lokalizaci jsou i sportovní události, kde je například možné monitorovat pohyb závodníků.

Na začátku teoretické části se práce zabývá, problematikou určování polohy se zaměřením

na použití při sportovních událostech. Jako první je uveden úvod do problematiky včetně

přehledu a porovnání technologií, které jsou pro tento účel využívány.

V druhé části pak práce obsahuje rešerši čtyřech existujících projektů. Je zde uveden jejich

krátký popis a zhodnocení.

Třetí část je věnována vývoji moderních webových aplikací. V rámci tohoto uvedení je

vysvětleno, co znamenají pojmy SPA, REST API, imutabilita, nebo reaktivní aplikace. Dále

bude uveden přehled existujících technologií včetně krátkého popisu a porovnání výhod a

nevýhod, které tyto technologie přináší. Na závěr teoretické části jsou popsány technologie

použité pro realizaci praktické části.

Praktická část si bere za úkol vytvoření vlastní webové aplikace pro grafické zobrazení

polohy osob při sportovních událostech. Aplikace vznikla v nepřímé návaznosti na jinou

bakalářskou práci zabývající se návrhem zařízení, které periodicky zaznamenává informace

o své poloze. Data ze zařízení jsou odesílána a ukládána do databáze. Podrobnou

dokumentaci a další informace o zařízení je možné nalézt v práci s názvem GPS záznamník

polohy od Roberta Břízy.

Primárním úkolem bylo vytvořit webovou aplikaci pracující nad daty z tohoto zařízení a

zpřístupnit je tak běžnému uživateli. Nejedná se ovšem o pouhé zobrazení polohy. V aplikaci

je možné přehrávat záznam ze sportovní události, nebo sledovat právě probíhající závod.

K dispozici jsou také statistické údaje jednotlivých týmů jako je např. průměrná rychlost,

nebo převýšení.

Aplikace je navržena s důrazem na moderní a pro uživatele příjemné grafické rozhraní.

Zároveň zde jsou využity technologie, které umožňují vysoký výkon a plynulý běh aplikace

a zpříjemňují tak práci uživatele s aplikací. Při návrhu je myšleno na minimalizaci nutného

síťového provozu mezi aplikací a webovým serverem. Některé funkce aplikace bude možné

využívat i bez připojení k internetu.
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1 Současné využití geolokace při sportovních událostech

Od roku 1990 se pro geolokaci začal používat globální navigační satelitní systém (GNSS)

GPS, který umožňuje určit polohu nezávisle na denní době, nebo počasí. Není divu, že se

tento systém rozšířil do mnoha lidských činností včetně sportovních událostí a sportu obecně.

Netrvalo dlouho a podle vzoru GPS začaly vznikat podobné systémy. I když se nové systémy

poměrně rychle začleňují do běžného provozu, nejpoužívanějším navigačním systémem pro

civilní využití stále zůstává systém GPS. Hlavní důvodem, proč jsou satelitní navigační

systémy tolik využívané je integrace přijímačů GNSS do téměř každého chytrého telefonu.

Vedle navigačních systémů se dnes pro měření rychlosti pohybu po předem definované trase

využívá tzv. systém bran. [1]

1.1 Přehled lokalizačních systémů

1.1.1 GPS

GPS je označení pro navigační systém, který dokáže určit polohu kdekoli na povrchu země.

Projekt GPS vznikl v roce 1973 jako projekt Ministerstva obrany USA. Začátkem 90. let

kongres USA schválil užívání GPS pro civilní účely. Současná přesnost určení polohy pro

civilní využití se pohybuje do 5 m. V budoucnu je plánována modernizace, která by měla

určení polohy zpřesnit až na 30 cm. Pro určení polohy je zapotřebí signálu nejméně ze 3

družic. Systém GPS bývá rozdělován na tři podsystémy. [1], [2]

Kosmický podsystém: Je tvořen 31 družicemi, 7 družic slouží jako záložní. Na obrázku 1 je

zobrazena družice systému GPS. Družice obíhají kolem země ve vzdálenosti 20 200 km po

6 oběžných drahách. Vybavení družic zahrnuje především přijímač, vysílač a atomové

hodiny dále je družice vybavena systémy pro navigaci a případně i systémy pro speciální

určení. Družice komunikují s řídícím centrem na zemi, kterému poskytují informace o své

poloze a stavu svých systémů. [2], [3]
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Obrázek 1 – Družice systému GPS, zdroj [5]

Řídící podsystém: Řídící systém monitoruje stav každé družice a sdílí informace o její

poloze ostatním družicím. Řídící systém je sestaven z hlavní řídící stanice v Colorado

Springs, záložní hlavní řídící stanice, 16 monitorovacích stanic a 11 řídících stanic. Na

obrázku 2 je možné vidět mapu zobrazující jednotlivé stanice. [4], [5]

Obrázek 2 - Pozice kontrolních center systému GPS, zdroj [3]

Uživatelský podsystém: Systém tvořený přijímači GPS signálu. Přijímačem může být

specializované zařízení, nebo třeba chytrý telefon. [5]
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1.1.2 GLONASS

GLONASS je původně Sovětský a nyní Ruský navigační systém, velice podobný systému

GPS. Kosmický podsystém zde tvoří 24 družic stejně jako je tomu u systému GPS. Družice

se pohybují ve vzdálenosti 19 100 km. Vývoj systému GLONASS začal ještě zhruba o 10 let

dříve, než vývoj GPS ale z důvodu špatného financování byl spuštěn až v roce 1982. Od jeho

spuštění byl GLONASS udržován mimo provoz. Kolem roku 2001 začalo Rusko s jeho

modernizací a postupným uvedením do aktivního využívání. V roce 2010 GLONASS pokryl

celé území Ruska a o rok později dosáhl globálního pokrytí. Přesnost určení polohy se uvádí

do 4,5 m. Systém GLONASS je možné kombinovat se systémem GPS a dosáhnout tak

přesnosti až 2,5 m. V budoucnosti se plánuje zpřesnění na 0,6 m. [1], [6]

1.1.3 GALILEO

GALILEO je Evropský navigační systém. Jedná se o první navigační systém určený pouze

pro civilní potřeby. Jeho plánované využití je cíleno především na všechny druhy dopravy,

ale bude možné jej využívat i pro jiné oblasti. Kompletní satelitní systém by se měl skládat

z 30 družic z toho budou 3 družice záložní a 27 jich bude operativně využíváno. Družice

budou zemi obíhat ve vzdálenosti 23 222 km a jejich dráhy budou s rovinou rovníku svírat

65°. Přesnost systému by se měla pohybovat nejvýše do 1 m. GALILEO je funkční teprve

z části, jeho plné dokončení je plánováno na rok 2020. [7]

Druhy služeb poskytované systémem GALILEO:

• základní služba – veřejně dostupný signál,

• komerční služba – komerčně zaměřená služba, bude využívat komerční kódování a o

dva signály více oproti základní službě. Komerční kódování bude spravováno

GALILEO operátorem a vyžadováno na straně přijímače,


[…]


Základem celého aplikačního rozhraní jsou URL, které definují přístupové body pro

jednotlivé zdroje dat. Aplikace definuje tři zdroje dat a ke každému přiřazuje právě jednu

URL. Pro komunikaci s API je možné využívat pouze HTTP metody GET pro získání dat a

metody HEAD. Jelikož klientská aplikace neumožnuje zápis dat jsou ostatní metody http

protokolu zakázány. Veškeré dotazy na zdroje aplikačního rozhraní se špatnou http

metodou mají návratový status kód 405.

Závody: Prvním zdrojem jsou závody. Lze získat seznam všech závodů, nebo pouze jeden

závod.

Trasy: Druhý zdroj jsou trasy jednotlivých závodů. Opět je možné získat seznam všech

tras, nebo pouze jednu trasu. Také je tu možnost získat trasy pouze od jednoho závodu.

Data pro simulaci: Posledním zdrojem jsou data potřebná k simulaci. Získaná data jsou

rozdělena podle týmů. Pro každý tým jsou získány GPS souřadnice pro aktuálně vybranou

trasu závodu.

AppController: Je soubor obsahující funkce, které mají za úkol získat data pro jednotlivé

zdroje a vrátit je ve formátu JSON. Tyto funkce jsou volány po přístupu na jednu z adres

aplikačního rozhraní.

5.2 Struktura zdrojové databáze

Databáze, která slouží jako zdroj dat pro aplikaci obsahuje celkem deset tabulek. Strukturu

jednotlivých tabulek a vztahy mezi nimi zobrazuje diagram na obrázku 19.
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Obrázek 19 – Diagram zobrazující jednotlivé tabulky zdrojové databáze a vztahy mezi nimi, zdroj

[vlastní]
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5.3 Nastavení mezipaměti

Nastavení mezipaměti je pro API velice důležité a jeho zanedbání se může nepříjemně

projevit na vytížení webového serveru, ale i databáze. Prvním krokem je ukládání

vygenerovaných výsledků do tabulky cache, která je určena pro statickou cache. Ukládání

výsledků probíhá na základě dotazované URL. Pro URL, která slouží pro získání seznamu

závodů a seznamu tras je možné nastavit expirace mezipaměti na 1 hodinu, jelikož

k aktualizaci těchto dat bude docházet pouze velmi zřídka. U dotazů na url, která má za úkol

generovat data pro simulaci je nutné nastavit maximální čas expirace maximálně na 5 s což

odpovídá intervalu dotazování z aplikace.

5.4 Zabezpečení

U běžných SPA aplikací by bylo nutné řešit autentizaci uživatele například knihovnou

OAuth2. V tomto konkrétním případě není nutné autentizaci uživatele provádět, jelikož se

jedná o aplikaci, která data pouze získává a nemá oprávnění pro zápis dat. I když aplikace

nemá oprávnění pro zápis dat je tu stále nebezpečí útoku typu DDoS na URL API. Těmto

útoků lze předcházet především správným nastavením Firewallu, ale také využitím

mezipaměti na straně serveru, která dokáže ukládat vygenerovaný výstup pro jednotlivé URL

adresy a minimalizovat tak režii serveru na pouhé odesílání již vygenerovaných dokumentů.

Takovéto akce pro server neznamenají oproti procesům, kdy je nutné zajistit vygenerování

výstupu pomocí PHP téměř žádnou náročnost. Nastavení mezipaměti na straně serveru sice

DDoS útoku nezabrání, ale může zmírnit jeho následky.
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Závěr

Úvod práce poukázal na existenci velikého množství vzájemně nezávislých systémů pro

satelitní navigaci. Lidé tak nejsou odkázáni pouze na pokrytí jednoho systému, jak tomu bylo

dříve. I když jsou technologie pro geolokaci dostupné pro každého, není jejich využití pro

sportovní události příliš rozvinuto. Projektů pro toto využití neexistuje takové množství, jaké

by se dalo očekávat. Například pro Českou republiku byl nalezen pouze jeden systém, který

umožňuje sledovat polohu závodníka při závodě.

Vytvořená aplikace je plně funkční a svými funkcemi se vyrovná existujícím projektům.

Nabízí funkce pro sledování závodníků v téměř reálném čase i možnost přehrávat pohyb

zpětně. Obsahuje také možnosti pro kontrolu sledovaných závodníků, nebo možnost zvolit si

oblíbeného závodníka. Technologie vybrané pro realizaci aplikace se ukázaly jako správná

volba. Jejich využití se obešlo bez větších komplikací. Největším přínosem byl framework

Vuejs, který velmi usnadnil vývoj aplikace. Realizaci práce velmi napomohla existence

Vuejs implementace pro Google mapy, která urychlila celý proces vývoje. Nejobtížnější částí

vývoje byly funkce pro zpracování GPS dat, které se nakonec podařilo úspěšně

naimplementovat. Unikátní je funkce pro aproximaci GPS souřadnic závodníků na trasu

závodu.

Aplikace je navržena s možností dalšího rozvoje. Do budoucna je v plánu příprava

administrace pro jednotlivé závody a trasy. Nyní neexistuje žádná administrace a je nutné

pracovat s daty přímo v databázi (např. přes rozhraní programu phpMyAdmin). Tato funkce

by celý proces práce s daty zpříjemnila a zpřístupnila i pro méně technicky zaměřené

uživatele. Dalším uvažovaným rozvojem je umožnit aplikaci využívat na mobilu jako nativní

aplikaci za použití knihovny Nativescript a její integrace do Vuejs.

Práce ukázala některé zajímavé technologie pro psaní moderních SPA aplikací, které se

stávají ve světě vývoje webových stránek stále oblíbenější. Autor během zpracování

podkladů pro tuto práci získal větší přehled o Javascriptových frameworcích, než měl

doposud. Největším přínosem pro autora byl postup při samostatném návrhu celé aplikace.

Tato zkušenost je velice cenná pro budoucí projekty.
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