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Cíl práce: Primárním cílem práce je návrh a implementace webové aplikace pro

sledování polohy mobilních objektů se zaměřením na pohyb závodníků na trati, jak

v reálném čase, tak na základě historicích dat. Pro potřeby komunikace nad databází, bylo

navrženo jednoduché aplikační rozhraní odpovídající standardu REST. Webová aplikace je

softwarovým rozšířením jiné bakalářské práce, která byla zaměřena na návrh hardwarového

zařízení odesílající data o poloze.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student prokázal schopnosti samostatné práce zejména při řešení dílčích problémů, které se

během implementace webové aplikace vyskytly

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Práce podle anti-plagiatorskeho systému nevykazuje známky plagiátorství.

Otázky k obhajobě:

Doplňte otázky k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Pardubicích, dne 24. května 2018
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